[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» 06. 2014                                                                              № 251-п.
 Об утверждении порядка предоставления субсидий
  из бюджета муниципального образования город Сорск

 на возмещение затрат организациям, индивидуальным
предпринимателям   предоставляющих  услугу водоснабжения

(доставка воды) собственникам жилых помещений, проживающих
 в жилых домах,  не имеющих доступа к централизованному

 водоснабжению на территории муниципального образования

 город Сорск.
 В соответствии со ст.78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Совета депутатов города Сорска от 24.12.2013 года № 246 «О бюджете муниципального образования город Сорск на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов», в редакции от 27.05.2014г № 313, ст.27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить положение о порядке  предоставление субсидий из бюджета муниципального образования город Сорск на возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющих  услугу водоснабжения (доставка воды) собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск, согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации города Сорска от 14.06.2013г №302-п «Об утверждении порядка финансирования расходов из бюджета муниципального образования город Сорск на предоставление субсидий на компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению услугу водоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжения жителям, не имеющим доступа к централизованному водоснабжению на 2013 год».
3.Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в газете «Сорский Молибден», и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города.

Глава города                                                                                         А.А. Жуков

                                                                                                                   Приложение №1
к  постановлению  администрации города

 Сорска  Республики Хакасия

                                                                                            от  19.06. 2014 № 251-п

ПОРЯДОК

     ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРСК НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, ОРГАНИЗАЦИЯМ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМТЕЛЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ   УСЛУГУ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (ДОСТАВКА ВОДЫ) СОБСТВЕННИКАМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ЖИЛЫХ ДОМАХ, НЕ ИМЕЮЩИХ ДОСТУПА К ЦЕНТРАЛИЗОВАННОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРСК.
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы предоставления субсидий, из бюджета муниципального образования город Сорск на возмещение затрат  организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющих услугу водоснабжение (далее по тексту «доставка воды») собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах,  не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.

1.2.Порядок определяет размер субсидии и устанавливает Регламент ее предоставления организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по «доставке воды» собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.

2.Критерии отбора организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по «доставке воды» собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению

2.1.Порядок проведения отбора претендентов на получение субсидии определяется постановлением администрации города Сорска.

2.2.Отбор претендентов на получение субсидии осуществляет комиссия по отбору организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услугу водоснабжения (доставка воды) собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.
2.3.Получателями субсидий могут быть организации и индивидуальные предприниматели, соответствующие критериям, указанным в п. 2.4 раздела 2 настоящего Порядка.
2.4.Претенденты на получение субсидии должны соответствовать следующим критериям:

-наличие соответствующих транспортных средств, условий их хранения, ремонта и технического обслуживания;

- наличие требуемых по типам и маркам транспортных средств, прошедших государственный технический осмотр;

-количество транспортных средств должно быть достаточным для обеспечения выполнения в полном объеме работ;

-наличие у водителей, управляющих транспортными средствами, занятыми под доставку воды, соответствующей квалификации (непрерывный стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "С" не менее трех последних лет);

3.Цели предоставления субсидий
3.1.Целью предоставления субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск является:

-решение вопросов местного самоуправления  в части организации водоснабжения населения путем предоставления услуги водоснабжения, осуществляемой путем перевозки (доставки) питьевой воды населению, проживающему в жилых домах, не оборудованных централизованным водопроводом;
-снижение социальной напряженности среди жителей города Сорска, проживающих в жилых домах, не оборудованных централизованным водопроводом, связанных со стоимостью услуги по перевозке (доставки) питьевой воды.

-возмещение недополученных доходов организациям, предпринимателям, предоставляющим населению города Сорска услугу «доставка воды» как разница между фактическими затратами и установленной ценой  на услугу водоснабжения оказываемую населению.

4.Условия предоставления субсидий
4.1.Субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск выделяются на возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям предоставляющих услугу водоснабжение «доставка воды» собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах,  не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.

4.2.Субсидии предоставляются на безвозмездной, безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

4.3.Главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования город Сорск, направляемых на финансирование субсидий, указанных в п. 4.1, является администрация города Сорска Республики Хакасия (далее- администрация города).
4.4.Для получения субсидии организация или индивидуальный предприниматель представляют в Управление ЖКХ:

 -заявку на получение субсидии с указанием реквизитов, необходимых для перечисления денежных средств (приложении N 1 к настоящему Порядку);
 -копии свидетельства о регистрации транспортного средства;
 -копии карточки регистрации в налоговом органе контрольно-кассовой техники;
 -копии аттестата аккредитации лаборатории, если лаборатория входит в структуру организации, или копии договора на проведение лабораторного контроля емкостей автоцистерн для перевозки (доставки) питьевой воды на каждое транспортное средство и контроля качества перевозимой (доставляемой) питьевой воды населению города Сорска с предприятием, имеющим аттестованную лабораторию.

5. Порядок предоставления субсидий
5.1.Для формирования расходов организация, индивидуальный предприниматель, имеющие право на получение субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск, представляют в Управление ЖКХ следующую информацию (заявку):

-объемы услуг (в литрах), потребляемые населением, с плановой разбивкой потребления по месяцам;

- количество граждан, воспользовавшихся услугой за отчетный период;

-количество м3 (литров воды), фактически доставленной населению за отчетный период;

-адресный перечень (месторасположение) жилого фонда, куда будет предоставляться услуга.

5.2.Администрация города в лице главы города  заключает с организациями, индивидуальными предпринимателями соглашение о перечислении субсидии.
5.3.Расчет размера субсидии производится Управлением ЖКХ в соответствии с приложением N 2 к настоящему Порядку.

6. Порядок перечисления субсидии

6.1.Организации, индивидуальные предприниматели ежеквартально до 15-го числа, предоставляют в Управление ЖКХ отчет за прошедший квартал о предоставленной услуге по форме согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

6.2.Управление ЖКХ ежеквартально до 25-го числа, направляет в отдел финансов и экономики, распоряжение главы города на финансирование по возмещению затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающих  услугу водоснабжение «доставка  воды».

6.3.Сумма субсидии, подлежащая перечислению, определяется на основании отчетов, предоставляемых организациями, индивидуальными предпринимателями в Управление ЖКХ  в соответствии с п.5.1 настоящего Порядка.

6.4.Отдел финансов и экономики администрации города Сорска  в соответствии п.5.2 и п.6.2 настоящего порядка  перечисляет средства на счета организаций, индивидуальных предпринимателей в пределах лимитов бюджетных обязательств.
7. Ответственность и контроль за использованием субсидий
7.1.Субсидии, выделенные из бюджета муниципального образования город Сорск, носят целевой характер и не могут быть израсходованы на другие цели.

7.2.В случае установления факта недостоверности предоставляемых организацией и индивидуальными предпринимателями сведений для расчета субсидий и получения денежных средств, производится взыскание незаконно полученной суммы субсидии и применение санкций за пользование чужими денежными средствами в размере 1/300 банковской ставки рефинансирования за каждый день удержания денежных средств.

    И.о первого заместителя главы

     О.В.Шлапунова

       Приложение N 1
к  порядку  предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Сорск на  возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям предоставляющих услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск
ПЕРЕЧЕНЬ

документов, необходимых для предоставления субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск на возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услугу водоснабжение(доставка воды) собственникам жилых помещений, проживающих в домах,  не имеющих доступа к централизованному водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск.
1.Заявка на получение субсидии;

2.Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ;

3.Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ;

4.Копия Устава организации;

5.Перечень и характеристика транспортных средств (типы, марки, год выпуска и иные характеристики) организации или индивидуального предпринимателя;

6.Документы, подтверждающие право владения и пользования транспортными средствами;

7. График работы водителей;

8.Справка налоговой инспекции об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней или справка налоговой инспекции о состоянии расчетов налогоплательщика с бюджетом;

9.Копия договора со специализированной медицинской организацией или медицинским работником, осуществляющими медицинскую деятельность по соответствующим медицинским специальностям в соответствии с видами деятельности, указанными в приложении к лицензии (с предоставлением копии соответствующей лицензии с приложениями);

10.Копии документов, подтверждающих наличие собственной производственно-технической базы для осуществления технического обслуживания подвижного состава, или договора со специализированной организацией, осуществляющей техническое обслуживание подвижного состава перевозчиков;

11.Расчеты фактических затрат организаций или индивидуального предпринимателя оказывающих услуги водоснабжения (доставка воды) населению, проживающему на территории муниципального образования город Сорск, не имеющих доступа  к централизованному водоснабжению, на 1 м3 (литров) воды

И.о первого заместителя главы

О.В. Шлапунова

Приложение N 2
к  порядку  предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Сорск на  возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям предоставляющих услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск
Порядок выплаты субсидии организациям, индивидуальным предпринимателям  на  возмещение затрат  за услугу водоснабжение (доставка воды) собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск.

1.Настоящий Порядок  выплаты субсидий на возмещение затрат  организациям,  индивидуальным предпринимателям за услугу водоснабжение «доставки воды», (далее Порядок), устанавливает механизм выплаты организациям, индивидуальным предпринимателям.

2.Предоставление  субсидии  осуществляется в целях оказания финансовой помощи организации индивидуальному предпринимателю,   в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований  на субсидирование  услуги водоснабжение (доставка воды) для населения, проживающего на территории муниципального образования города Сорска.

Сумма субсидии рассчитывается по формуле:

С= З-В,  где :

С –сумма субсидии на расчетный период;

З–сумма  фактических обоснованных затрат по предоставлению услуги водоснабжение «доставка воды» для населения города Сорска  в отчетном периоде;

В-сумма выручки, полученной от реализации «привозной воды».

3.Ежеквартально, не позднее 15 числа получатель субсидии предоставляет в Управление ЖКХ администрации города Сорска отчет о полученных доходах и расчет фактических затрат. Управление ЖКХ администрации города вправе запросить у Получателя субсидии дополнительную информацию (документы) для подтверждения сведений, содержащихся в Отчете.

4.После проверки и принятия отчета Управление ЖКХ администрации города Сорска направляет в отдел финансов и экономики, распоряжение главы города  на предоставление субсидии  организациям, индивидуальным предпринимателям, оказывающих услугу водоснабжение (доставка воды) населению, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск.

5.Сумма субсидии, подлежащая перечислению в текущем квартале, определяется на основании расчетов, предоставляемых организациями (предприятиями), индивидуальными предпринимателями в Управление ЖКХ  в соответствии с п.2 настоящего Порядка.
6.Отдел финансов и экономики администрации города Сорска  в соответствии с заключенными договорами  между администрацией города и организацией, индивидуальным предпринимателем о перечислении субсидии перечисляет средства на счета организаций, индивидуальных предпринимателей в пределах лимитов бюджетных обязательств.

7.Получатель субсидии   несет ответственность за достоверность и своевременность представляемой документации.

8.В случае нарушения условий и установления факта нецелевого использования бюджетных средств, нарушитель возвращает субсидию в полном объеме добровольно в пятидневный срок на лицевой счет Администрации города Сорска, указанный в договоре. В случае нарушения  данного условия, указанные средства взыскиваются  в судебном порядке.

И.о первого заместителя главы

      О.В. Шлапунова

Приложение № 3

к  порядку  предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Сорск на  возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям предоставляющих услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск

ОТЧЕТ О ДОХОДАХ

по предоставленной услуге

	Наименование организации (предприятия), индивидуалного предпринимателя
	Объем, реализованной воды (м[image: image3.jpg]

)
	Установленная цена на услугу водоснабжения (привозная вода), руб./м3
	Сумма доходов,

руб.

	1
	2
	4
	6

	Руководитель структурного подразделения, отвечающий за реализацию услуги
	/подпись/
	Ф.И.О.

	___________________________________ ФИО исполнителя, телефон
	__________________

 подпись

РАСЧЕТ

 ежемесячной суммы фактических затрат к возмещению

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	ед. изм.
	Сумма, руб
	Примечания

	Руководитель структурного подразделения, отвечающий за реализацию услуги
	/подпись/
	Ф.И.О.

	___________________________________ ФИО исполнителя, телефон
	__________________

 подпись

Приложение N 4

к  порядку  предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Сорск на  возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям предоставляющих услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск
Реестр

объемов доставки воды

	 N
п/п
	     Адрес
	      ФИО
	Дата
	Объем доставленной
     воды, м3
	  Подпись
получателя

	 1

	 2

	...

	 n

	ИТОГО

    Водитель        ____________________    _______________________________

                         подпись                    ФИО (полностью)

    Руководитель

    организации/

Индивидуальный

    предприниматель _________________       _______________________________

                         подпись                    ФИО (полностью)

Приложение №5
к  порядку  предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город Сорск на  возмещение затрат организациям, индивидуальным предпринимателям предоставляющих услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению на территории муниципального образования город Сорск
Состав комиссии по рассмотрению заявок

на выделение субсидий  организациям (предприятиям), индивидуальным предпринимателям, предоставляющих услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению.

	Председатель Комиссии

	И.о первого заместителя главы города

	Члены комиссии:

	Заместитель главы по финансовым и экономическим вопросам

	И.о начальника  отдела правого регулирования

	Главный специалист управления ЖКХ

	Специалист управления ЖКХ

[image: image2.png]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА